Finalmente, con el objeto de mejorar los servicios que presta este Ministerio en la gestión 2018 se adquirió un 
inmueble ubicado en la zona San Roque, Calle Bustillos N° 512 de la ciudad de Potosí con 186m2 de terreno 
y 955.12 m2 de construcción en total, invirtiendo para el efecto Bs2.625.843.58 (Dos Millones Seiscientos 
Veinticinco Mil Ochocientos Cuarenta y Tres 58/100 bolivianos).

1.	 INFORMACIÓN HISTÓRICA INSTITUCIONAL 

1.1.	 RESEÑA HISTÓRICA DEL MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y PREVISIÓN SOCIAL

El Ministerio de Trabajo, Empleo y Previsión Social tiene como uno de sus principales objetivos restituir los

[...]

En la gestión 2018 el Ministerio de Trabajo, Empleo y Previsión Social adquirió un inmueble ubicado en la zona 
San Roque, Calle Bustillos N° 512 de la ciudad de Potosí con 186m2 de terreno y 955.12 m2 de construcción en 
total, invirtiendo para el efecto Bs2.625.843.58 (Dos Millones Seiscientos Veinticinco Mil Ochocientos Cuarenta 
y Tres 58/100 bolivianos); dicho inmueble fue adquirido para el funcionamiento de la Jefatura Departamental 
de Trabajo Potosí, con recursos propios del Ministerio de Trabajo, Empleo y Previsión Social.

3.	 PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS LABORALES 

El Ministerio de Trabajo, Empleo y Previsión Social, vela por el cumplimiento de derechos y obligaciones socio

[...]

área urbana y rural

Otro resultado a favor de los trabajadores se ha concretado en la recuperación de montos en favor del trabajador 
y trabajadora asalariada prioritariamente del campo o rural. De esta forma durante la presente gestión 2018, 
se han recuperado Bs 5.077.712 (Cinco Millones Setenta y Siete Mil Setecientos Doce bolivianos 00/100) en 
favor de los trabajadores, información reportada por las Jefaturas Departamentales y Regionales a la Unidad de 
Derechos Fundamentales del Ministerio de Trabajo, Empleo y Previsión Social.  Asimismo, se ha restituido los 
derechos fundamentales y laborales a favor de las y los adolescentes trabajadores recuperando Bs. 808.875,00 
(ochocientos ocho mil ochocientos setenta y cinco bolivianos 00/100) en favor de este sector poblacional. 

4.2.	 Inspecciones especializadas de trabajo forzoso y trabajo infantil

Se realizó mediante operativos conjuntos liderados por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Previsión Social 
a través del Área de Erradicación Progresiva del Trabajo Infantil y las  Oficinas Regionales Departamentales,